



26. oktober 2010

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 339 stillet af folketingsmedlem Poul Andersen, S.

Spørgsmål nr. 339:

Vil ministeren oversende et notat om det danske forsvars aktiviteter i Ukraine?

Svar:

Til brug for Forsvarsministeriets besvarelse er Forsvarskommandoen anmodet om en udtalelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Danmark har gode erfaringer fra det bilaterale sikkerhedssamarbejde med Ukraine, som har kørt i en årrække. Det danske samarbejde finder sted indenfor tre overordnede indsatsområder: Styrkelse af den sikkerheds- og stabilitetsfremmende dialog, styrkelse af Ukraines evne til at deltage i internationale fredsbevarende operationer samt styrkelse af den demokratiske kontrol med Ukraines væbnede styrker.

Det samlede budget for forsvarrets sikkerhedssamarbejde med Ukraine er på 2,5 mio. kr. i 2010. Af konkrete værnsspecifikke projekter i 2010 kan bl.a. nævnes det tætte flyvevåbensamarbejde, der foruden at bringe brændstof til Station Nord, også sigter på at bibringe Ukraine viden og erfaringer med grundlæggende NATO procedurer i forbindelse med NATO-landes strategiske løftekapacitet. Søværnet har desuden gennemført en række projekter med henblik på at styrke Ukraines eftersøgnings- og redningskapacitet (”search and rescue”). Endelig har hæren gennemført kursus- og seminaraktivitet vedr. fredsbevarende operationer og styrkelse af civilt-militært samarbejde.

Danmark giver herudover støtte til en række multilateralt koordinerede projekter. Dette gælder således for et NATO-projekt, der udarbejder efteruddannelses- og træningsprogrammer for civilt ansatte i den ukrainske forsvars- og sikkerhedssektor samt koordinerer genplacering af tidligere militært ansatte, der er blevet fritstillet som følge af de seneste års reduktioner af Ukraines væbnede styrker. Et andet eksempel er OSCE-projektet vedr. destruktion af mange tusinde tons æt-

sende og miljøskadeligt raketbrændstof, også kaldet "melange", som siden den kolde krig været lagret i Ukraine."

Jeg kan henholde mig til det af Forsvarskommandoen oplyste.

Jeg kan supplerende oplyse, at det danske forsvars aktivitetsniveau i Ukraine er nedjusteret fra 6,3 mio. i 2009, 2,5 mio. i 2010 til forventet 1,75 mio. 2011. Det sker som led i den løbende fokusering af prioriteter og indsatser i henhold til overgangen til "Global Ramme", som en del af forsvarsforliget for 2010-2014. I perioden 2010-2011 fokuseres indsatsen under "Global Ramme" på tre geografiske områder: (1) Østafrika / Afrikas Horn inkl. Yemen (2) Afghanistan og udvalgte lande i regionen, bl.a. Pakistan, Tadsjikistan og Iran, samt (3) Europa. Jeg kan i den forbindelse henvise til finansloven for 2010, § 12.21.01.50, hvoraf det blandt andet fremgår, at overgangen til "Global Ramme" forudses at medføre justeringer af sikkerhedssamarbejdet fra 2010 fsva. struktur, indhold, organisering og prioritering.